
 

  

 

ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση: Ευρυτανίας και Ιτέας 2 

Ταχ. Κωδ.: 115 23 Αθήνα 

Πληροφορίες: Δήμητρα Κουτρά 

Τηλ.: 213-1500979 

Fax: 213-1501045 

E-mail: dkoutra@mou.gr  

Αθήνα, 7.02.2013 

 

Αρ. πρωτ.: OIK. 120114 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Προετοιμασία Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020 - Θεματικές Ομάδες Εργασίας 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την πρόταση Κανονισμού του ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, τα οποία καλύπτονται από το 

Κοινό Στρατηγικό Πλαίσιο, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, 

2. Την ΚΥΑ με αρ. 19883/10-09-2008 (ΦΕΚ 1957/Β/2008) «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων, σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 5γ του άρθρου 5 του Ν.3614/2007», 

όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ αρ. 15078/2012 (ΦΕΚ 980/Β/29.3.2012), και ειδικότερα οι 

παράγραφοι Ι9 και Ι10 του άρθρου 3 αυτής, 

3. Την ΚΥΑ με αρ. 54902/07-11-2012 (ΦΕΚ 2966/Β/2012) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 

υπ’ αριθ. 34576/11/05−01−2001 κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με τίτλο «Υπηρεσία 

Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιβάλλον» (Β΄ 35), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αριθ. 121308/18−07−2008 (Β΄ 1499) και την υπ’ αριθ. 166200/24−02−2011 (Β΄ 361) κοινή 

υπουργική απόφαση, 

ΑΔΑ: ΒΕΥΥ0-ΖΕ7



 

 

4. Την με αρ. πρωτ. Οικ. 213651/07.12.2011 απόφαση Γενικού Γραμματέα ΥΠΕΚΑ με θέμα 

«Ομάδα Εργασίας για την προετοιμασία των Θέσεων του ΥΠΕΚΑ, στο Πλαίσιο των 

διαβουλεύσεων για τις δημοσιονομικές πολιτικές και τους Κανονισμούς της Προγραμματικής 

Περιόδους 2014 --2020», 

5. Την 1η εγκύκλιο του ΥΠ.Α.Α.Υ.Μ & Δ. για το Σχεδιασμό & την Κατάρτιση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού περιόδου 2014-2020, 

6. Τη με αρ. πρωτ. 123868/08.10.2012 Απόφαση του Αν. Υπουργού ΠΕΚΑ για «Σύσταση Ομάδας 

Σχεδιασμού Προγράμματος στο ΥΠΕΚΑ στο πλαίσιο της προγραμματικής περιόδου 2014-

2020», 

7. Το με αρ. πρωτ. οικ. 135868/15.10.2012 έγγραφο της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. περί αποστολής στο 

ΥΠ.Α.Α.Υ.Μ & Δ. «Κείμενο Προτάσεων του ΥΠΕΚΑ (Τομέας Περιβάλλον) για τη διαμόρφωση 

των Κατευθύνσεων Εθνικής Αναπτυξιακής Στρατηγικής 2014-2020», 

8. Το από το Οκτώβριο του 2012 κείμενο της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής - ΕΥΣΕΔ ΕΝ/ΚΑ με τίτλο «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΟΜΕΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2014-2020». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Άρθρο 1 

Σύσταση Θεματικών Ομάδων Εργασίας 

 

Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής συστήνονται οκτώ (8) Θεματικές 

Ομάδες Εργασίας (ΘΟΕ), στους τομείς:  

1. Πρόληψης Κινδύνου - Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή 

2. Στερεών Αποβλήτων  

3. Υδατικών Πόρων 

4. Ενέργειας  

5. Χωροταξικού Σχεδιασμού και Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης - Αστικής αναζωογόνησης 

6. Φυσικού Περιβάλλοντος - Βιοποικιλότητας και Δασών 

7. Επιχειρηματικότητας, Εφαρμοσμένης Έρευνας και Καινοτομίας στον Τομέα του 

Περιβάλλοντος και 

8. Εφαρμογής της Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας, όσον αφορά στην Εκτίμηση Περιβαλλοντικού 

Αντικτύπου (ΕΠΑ) και τη Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση (ΣΠΕ) 

 

Άρθρο 2 

Έργο των Θεματικών Ομάδων Εργασίας 

 

Έργο των Θεματικών Ομάδων Εργασίας είναι η υποστήριξη του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής στις διαδικασίες του Αναπτυξιακού Σχεδιασμού της Περιόδου 

2014-2020. Επιπλέον, οι ΘΟΕ οφείλουν να υποβάλουν προτάσεις για την έγκαιρη αντιμετώπιση 

ΑΔΑ: ΒΕΥΥ0-ΖΕ7



 

 

θεμάτων με σκοπό την εκπλήρωση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων (θεματικών και γενικών) 

που αφορούν στο Περιβάλλον (Παράρτημα IV του σχετ. α), καθώς και να προετοιμάσουν το 1ο 

Αναπτυξιακό Συνέδριο για την «Εθνική Αναπτυξιακή Στρατηγική 2014-2020 για τον Τομέα του 

Περιβάλλοντος», το οποίο προβλέπεται να πραγματοποιηθεί εντός του πρώτου εξαμήνου του 

2013, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της 1ης εγκύκλιο του ΥΠ.Α.Α.Υ.Μ & Δ. για το Σχεδιασμό & 

την Κατάρτιση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού περιόδου 2014-2020. 

 

Οι Θεματικές Ομάδες Εργασίας θα λειτουργήσουν υπό το συντονισμό της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων (Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ.) του ΥΠΕΚΑ, για συγκεκριμένο χρονικό 

διάστημα και έως την έγκριση της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης (ΣΕΣ) και των Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020. 

 

Ανάλογα με την πρόοδο του αναπτυξιακού σχεδιασμού της περιόδου 2014-2020 και με βάση τη 

ΣΕΣ, που θα εγκριθεί, η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» (ΕΥΔ Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α.) θα εξειδικεύσει τα πορίσματα των 

Θεματικών Ομάδων Εργασίας σε ένα τελικό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, αρμοδιότητας ΥΠΕΚΑ.  

 

Άρθρο 3 

Στελέχωση των Θεματικών Ομάδων Εργασίας 

 

Οι ΘΟΕ συγκροτούνται από τη Γενική Γραμματέα ΥΠΕΚΑ, μετά από εισήγηση της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. 

Σε κάθε ΘΟΕ συμμετέχει ένας εκπρόσωπος της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ., ένας εκπρόσωπος της ΕΥΔ Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α. 

και οι κατά περίπτωση εκπρόσωποι των αρμόδιων υπηρεσιών του ΥΠΕΚΑ. 

Εντός δέκα (10) ημερών από την υπογραφή της παρούσας απόφασης, η Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. ζητά εγγράφως 

από τις αρμόδιες υπηρεσίες τον ορισμό εκπροσώπων στις ΘΟΕ. Οι υπηρεσίες οφείλουν να 

απαντήσουν σε διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η προθεσμία αυτή παρέλθει και οι αρμόδιες 

υπηρεσίες δεν έχουν αποστείλει εγγράφως τον ορισμό των εκπροσώπων τότε αυτοί ορίζονται από 

τον αρμόδιο, κατά περίπτωση, Γενικό Γραμματέα. 

Ο Προϊστάμενος της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ., στο πλαίσιο της λειτουργίας των ΘΟΕ, δύναται να προσκαλεί 

υπηρεσιακούς παράγοντες, στελέχη φορέων του Δημοσίου ή του ευρύτερου δημοσίου τομέα και 

άλλα πρόσωπα, τα οποία είναι σε θέση να συνεισφέρουν στην αρτιότερη εκτέλεση του έργου των 

ΘΟΕ. 

Άρθρο 4 

Τροποποίηση Ομάδας Σχεδιασμού Προγράμματος (ΟΣΠ) 

 

Το άρθρο 3 της Απόφασης, με αριθμό 123868/8-10-2012, του Αν. Υπουργού ΠΕΚΑ για «Σύσταση 

Ομάδας Σχεδιασμού Προγράμματος στο ΥΠΕΚΑ στο πλαίσιο της προγραμματικής περιόδου 2014-

2020», τροποποιείται ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: ΒΕΥΥ0-ΖΕ7



 

 

Η ΟΣΠ συγκροτείται από το Γενικό Γραμματέα Χωροταξίας & Αστικού Περιβάλλοντος, μετά από 

εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α.  

Μέλη της ΟΣΠ είναι στελέχη της ΕΥΔ Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α. καθώς και ένας εκπρόσωπος που ορίζεται από 

την Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ.  

Κατά την άσκηση του έργου της, η Ομάδα Σχεδιασμού Προγράμματος μπορεί να προσκαλεί, μετά 

από σύμφωνη γνώμη του συντονιστή, κατά την κρίση της, υπηρεσιακούς παράγοντες, στελέχη 

φορέων του Δημοσίου ή του ευρύτερου δημόσιου τομέα και άλλα πρόσωπα, που μπορούν να 

συνεισφέρουν στην καλύτερη και αποτελεσματικότερη εκτέλεση του έργου της. Επίσης, τις 

εργασίες της ΟΣΠ δύναται να υποστηρίζει οργανωτικά και τεχνικά ιδιώτης 

εμπειρογνώμονας/ανάδοχος σχετικής σύμβασης έργου, που λόγω ειδικών γνώσεων και εμπειρίας, 

μπορεί να συμβάλει και να υποστηρίξει το έργο της Ομάδας. 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΗΓΗΣ 

 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

Γρ. Υπουργού Αναπληρωτή 

Ειδικό Γραμματέα Υδάτων ΥΠΕΚΑ, κο Κ. Τριάντη 

Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. – Μονάδα Γ’  

ΑΔΑ: ΒΕΥΥ0-ΖΕ7



 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

 

1. Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων  

 Υπουργό κ. Κ. Χατζηδάκη, Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα  

 Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ, κ. Γ. Γιαννούση, Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιφερειακής Πολιτικής και Δημοσίων 

Επενδύσεων, κ. Κ. Κουκολιά, Νίκης 5-7, 101 80, Αθήνα 

 Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής Σχεδιασμού & Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων, κ. 

Ι. Φίρμπα, Μητροπόλεως 3, 105 57 Αθήνα 

 

2. Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής  

 Υπουργό, κο Ευάγγελο Λιβιεράτο 

 Υφυπουργό, κο Ασημάκη Παπαγεωργίου  

 Γενική Γραμματέα Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, κα 

Μαρία Ευαγγελίδου 

 Γενικό Γραμματέα Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, κο Κωνσταντίνο Μαθιουδάκη 

 Γενικό Γραμματέα Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος, κο Σωκράτη Αλεξιάδη 

 Ειδικό Γραμματέα Επιθεώρησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κο Μωυσή Κουρουζίδη, 

Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα 

 Ειδικό Γραμματέα Δασών, κο Γεώργιο Αμοργιανιώτη, Χαλκοκονδύλη 31, 104 32 Αθήνα 

 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη»,  

Aεροπόρου Παπαναστασίου 34, 115 27 Αμπελόκηποι, Αθήνα 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Εφαρμογής των Δράσεων του ΥΠΕΚΑ στους τομείς της 

Ενέργειας, του Φυσικού Πλούτου & της Κλιματικής Αλλαγής,  

Λεωφ. Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΥΥ0-ΖΕ7


